



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul
Serviciul Relații Publice și Comunicare



Ianuarie 2017

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *6,9 ianuarie* — Participare la ședința Comandamentului de iarnă convocată la sediul Dispeceratului Energetic Național pentru analiza creșterii consumului de energie electrică și gaze naturale și asigurarea acoperirii necesarului de consum estimat pentru perioada rece. La ședință au participat ministrul Economiei și toți reprezentanții din Sistemul Energetic Național și din sectorul gazelor naturale, inclusiv reprezentanții din țară ai sectorului energetic, prin teleconferință.
- *11-13 ianuarie* — Participare la primul Forum Global în Energie 2017, organizat de Consiliul Atlantic în parteneriat cu Ministerul Energiei din Emiratele Arabe Unite, la Abu Dhabi. Atlantic Forum este o nouă inițiativă emblematică lansată de Consiliul Atlantic și care s-a concentrat asupra impactului geopolitic și geo-economic al transformărilor din sectorul energetic. Printre subiectele regăsite pe agenda evenimentului s-au enumerat: evoluția înregistrată în domeniul sistemelor și tehnologiilor energetice; gradul de dezvoltare al piețelor de petrol, gaze, energie nucleară și regenerabilă; rolul pe care acestea îl vor juca în acoperirea cererii de energie în creștere, în contextul provocărilor politice și de securitate la nivel mondial. Evenimentul a făcut parte din Săptămâna dedicată dezvoltării durabile din Abu Dhabi, o inițiativă a Guvernului din Abu Dhabi, găzduit de Masdar și care a vizat încurajarea dialogului și a acțiunii în vederea abordării celor mai presante provocări la nivel global în sectorul dezvoltării durabile.
- *20 ianuarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Black Sea Oil & Gas în vederea analizei impactului Regulamentului ANRE privind rezervarea de capacitate la punctele viitoare de intrare/ieșire în/din SNT și a Planului Transgaz de Dezvoltare a Rețelei pe 10 ani asupra graficului de lucru a Proiectului Dezvoltare Gaze Midia.
- *23-25 ianuarie* — Participare la Conferința Europeană în domeniul gazelor naturale, organizată de The Energy Exchange, la Viena, Austria. Evenimentul reprezintă platforma numărul unu pentru promovarea dialogului dintre principalii furnizori ai Europei și pentru asigurarea securității aprovizionării prin dezvoltarea infrastructurii în Europa de Nord, Centrală și de Sud-Est. Principalele subiecte introduse pe agenda de discuții s-au referit la: rolul GNL în modificarea echilibrului dintre cerere și ofertă înregistrat la nivel global; Rusia—un partener de încredere și de lungă durată pentru Europa; noile și vechile proiecte de interconectare în Europa; reconsiderarea poziției gazului în mixul energetic în continuă schimbare; noile proiecte pentru Coridorul Sudic de transport al gazelor; scenariile viitoare privind piețele de desfacere din Europa.
- *26 ianuarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Ambasadei Statelor Unite ale Americii la București pentru discuții pe marginea creșterii consumului de energie electrică și gaze naturale în perioada rece și asigurarea continuității aprovizionării cu energie.
- *30 ianuarie* — Participare la prezentarea reprezentanților Deloitte România și ACUE a studiului "Monopol natural".

Vicepreședinte Emil Calotă

- *6,9 ianuarie* — Participare la ședința Comandamentului de iarnă convocată la sediul Dispeceratului Energetic Național pentru analiza creșterii consumului de energie electrică și gaze naturale și asigurarea acoperirii necesarului de consum estimat pentru perioada rece. La ședință au participat ministrul Economiei și toți reprezentanții din Sistemul Energetic Național și din sectorul gazelor naturale, inclusiv reprezentanții din țară ai sectorului energetic, prin teleconferință.
- *26 ianuarie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Ambasadei Statelor Unite ale Americii la București pentru discuții pe marginea creșterii consumului de energie electrică și gaze naturale în perioada rece și asigurarea continuității aprovizionării cu energie.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Licență de furnizare GNC/GNCV societății CNG LOGISTIC GROUP S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății SOCAR PETROLEUM S.A.;
- Modificarea licenței nr. 991 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 241/08.02.2011, societății CIGA ENERGY S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1154 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2 din 09.01.2013, societății AQUA ENERGIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1216 pentru producere de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1044/24.04.2013, societății PRODUCTIE ENERGIE VERDE S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1233 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1243 din 17.05.2013, societății SMART CLEAN POWER S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1460 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3689 din 11.12.2013, societății SOLAR PARK ACV S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1649 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1129/21.05.2014, societății ECO2ENERGY CHOICE S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1876 de operare a sistemului de distribuția a gazelor naturale acordată societății E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 461 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății Enel Distribuție Dobrogea S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 321/29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 463 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății Enel Distribuție Banat S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 323/29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 1883 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 265 din 24.02.2016, societății VVT SOLAR S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1978 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1893/07.12.2016, societății PLENERG S.R.L.;
- Retragera licenței nr. 509 pentru producerea de energie electrică și a licenței nr. 511 pentru producerea de energie termică, acordată societății ELECTROCENTRALE ORADEA S.A. prin Deciziile președintelui ANRE nr. 629 și nr. 631 din 28.08.2002.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea preliminară a Centralei Electrice pe Biogaz (CEB) Gătaia aparținând societății GASTE BEI OANA S.R.L.;
- Acreditarea CEF Scornicești aparținând societății RENOVATIO SOLAR S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 17 ianuarie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de ordin pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale;*
- *Proiectul de ordin pentru aprobarea Procedurii privind desemnarea unui operator de distribuție a gazelor naturale pentru preluarea operării unui sistem de distribuție a gazelor naturale;*
- *Proiectul de ordin pentru aprobarea Standardului de performanță pentru activitatea de furnizare a energiei electrice;*
- *Proiectul de ordin privind aprobarea Regulamentului de funcționare și de decontare a pieței de echilibrare și a Regulamentului de calcul și de decontare a dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea;*
- *Proiectul de ordin pentru aprobarea Regulilor aplicabile Părților Responsabile cu Echilibrarea și participanților din cadrul acestora și modificarea art. 32 din Regulamentul de programare a unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili aprobat prin Ordinul ANRE nr. 32/2013;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 18.01.2017.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna ianuarie

- **Ordinul ANRE nr. 1/2017** pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei pe anul 2017, precum și bugetului proiectelor derulate din fonduri externe nerambursabile de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, *MO nr. 14/06.01.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 2/2017** pentru aprobarea Procedurii privind desemnarea unui operator de distribuție a gazelor naturale pentru preluarea operării unui sistem de distribuție a gazelor naturale, *MO nr. 62/25.01.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 3/2017** privind completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, începând cu a treia perioadă de reglementare, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 42/2013, *MO nr. 62/25.01.2017.*

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii ianuarie

- Proiectul de decizie privind aprobarea *Calendarului de implementare a Regulamentului (UE) nr. 1447/2016 al Comisiei din 26 august 2016 de instituire a unui cod de rețea privind cerințele pentru racordarea la rețea a sistemelor de înaltă tensiune în curent continuu și a modulelor generatoare din centrale conectate în curent continuu;*
- Proiect de ordin privind *modificarea Ordinului ANRE nr.162/2014 pentru aprobarea punctelor relevante ale Sistemului național de transport al gazelor naturale;*
- Proiectul de ordin privind *modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2014;*
- Proiectul de aviz pentru aprobarea *Procedurii operaționale privind instituirea garanțiilor financiare în contractele pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice și a serviciului de sistem—Revizia 2.*

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna ianuarie

- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna septembrie 2016;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul III al anului 2016;
- Raportul privind atestarea managerilor energetici și agreerea societăților prestatoare de servicii energetice în luna decembrie 2016;
- Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2017;
- Programul de organizare și desfășurare a sesiunii de Primăvară 2017 de autorizare a electricienilor, verficatorilor de proiecte și experților tehnici de calitate și extrajudiciari în domeniul instalațiilor electrice tehnologice, precum și de vizare a documentelor care atestă aceste calități;
- Tematica și bibliografia pentru examenul de autorizare electricieni — ianuarie 2017;
- Link-urile către ofertele tip publicate pe paginile de internet ale furnizorilor de gaze naturale”, actualizate la data de 20.01.2017;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna februarie 2017;
- Lista cu operatorii economici care au obligație de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi pe care aceștia trebuie să le achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi pentru anul 2016, aferentă trimestrului IV al anului 2016;
- Lista cuprinzând codurile de identificare ale operatorilor economici din sectorul gazelor naturale care vor fi utilizate la codificarea locurilor de consum din zona proprie de licență de operare (CLC).

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: (021) 327 8100

Fax: (021) 312 4365

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro

<https://www.facebook.com/anreromania/>